1. Le sens reste ainsi suspendu dans le ms.

## CAPITULUM XI.

Qualiter hujusmodi vana lætitia in luctum eis brevi mutata; et de infortunio Remensium et Andegavorum, quod occasione regiarum promissionum incurrerunt.

Atqui non in longum ea vana et ficta eosdem lætitia tenuit, quin protinus<sup>1</sup>, initio pæne ipsius inanis exultationis et in ipso limine, luctus occupat<sup>2</sup> circumventos. Nam cum brevi tempore compertum fieret cum hujusmodi remissionibus pollicitam regi quantitatem minime confici posse, ad integranda vectigalia, quæ diminuta fuerant, necessitas compulit, missique fuerunt commissarii super commissarios in maximum onus gravamenque provincialium. Qui, rescisis defalcationibus tam talliarum quam aliorum tributorum et vectigalium, quæ facta fuerant insipientia et inconsideratione legatorum patriæ, ad integrum omnia instaurarent, et, qui se solvisse existimaverant, iterum et de novo excuterent et gravius multo premerent quam si initio, uti jam assuetum fuerat, integras summas exsolvisset. Nec semel tantum ad novas excrescentias et auctiones<sup>3</sup> summarum, sed ter vel quater, mandatis principalibus desuper emanatis, miseri populi per totam provinciam urgebantur; ita quod profecto annus ille primus novi regis, quem sibi tam benignum clementemque fuisse putaverant, cæteris omnibus anterioribus, quantum ad onera collationum et, quæ inde provenire solent, rapinarum, gravior

1. *Qui potius* dans le ms.

2. Plutôt *occupaverit*.

3. *Actiones* dans le ms.

multo molestiorque fuerit. Nam et illi egregii officiales domanii regalis, qui tam avide factionibus advocatorum (quales et ipsi sunt) hujusmodi collectionem tributorum habere expetierant, non minus, sed forte avidius etiam concussionibus et rapinis incubuerunt (hujusmodi ministeria sibi non diu duratura satis æstimantes) quam prioribus annis officiales tributorum facere consuissent.

Talem igitur, ex promissionibus clementiæ et beneficiæ regalis, in jucundo suo adventu factis, exitum atque fructum misera Normannia invenit; qui tamen rex, patre vivente et eo quoque recentere defuncto, dicere solitus erat se illam cæteris provinciis regni habere chariorem, eidemque maxime compati, quod tam immani et injusto collationum atque vectigalium onere premeretur.

Nec vero eam promissorum ejusdem fidem sola Normannia, sed omnes ferme Galliarum provinciæ compertam habuerunt; quæ non modo non levatæ, sed et adauctæ et durius onustæ collationibus et vectigalibus exstiterunt. Unde hoc loco convenienter inserendus nobis videtur casus lamentabilis qui Remorum civitatem, olim insignissimam, ex occasione promissionum per regem, ut supra retulimus, loci civibus publice factarum, apprehendit.

Vixdum enim, postquam illic rex inunctus fuerat, mensibus duobus effluxis, dum officiales tributorum consuetas gabellas et impositiones (uti perante solitum erat) subhastari facerent, ut potiores conditiones in licitatione offerentibus adjudicarentur, memores populi promissionum sibi recentere ore regio factarum, existimantes hæc non posse ex principali

auctoritate procedere, quæ omnia hujusmodi vectigalia atque onera de regno auferre recentissime promisisset, adversus ipsos officiales, ira et indignatione permoti, insurrexerunt, eosdemque, nisi mature per fugam sibi consulentes sese occulissent, furore sæviante, procul dubio peremissent. Existimabant enim ea, quæ agere inchoassent, eorum avaritia seu temeritate procedere, non jussu regis, qui, paucis proximisque ante diebus, eis palam pollicitus esset omnia hujusmodi vectigalia extinguere et abolere. Unde in domos officialium hujusmodi irruentes, eis minime repertis, inventam illic suppellectilem diripuerunt et registra suorum officiorum vel lacerarunt vel exusserunt. Quæ res insignem illam et vetustissimam urbem in magnum discrimen periculumque adduxit. Illico enim ut ejus rei fama ad aures regis pervenit, missis exercitibus et copiosa militia, urbem ipsam exterminare proponebat, nisi celeri pœnitudine cives sibi solerter providentes, tantis periculis obviasent. Cum itaque exercitus agros civitati vicinos pervagans diebus paucis populasset, præsens et in foribus imminens exitium, qui potentiores et meliores in civitate erant, inspicientes, sese clam, armis correptis, in unum agmen coegerunt et, apprehensis nonnullis ex plebeiorum statu, qui seditionis et insurrectionis factæ auctores existissent, miserunt legatos ad duces exercitus et magistrum militum veniam expostulantes. Non enim ex civitatis deliberatione seu decreto, vel assentientibus honestis civibus, sed paucorum de humili plebe factione, quibus tum honestioribus, metu premente, facultas non fuerat obsistere, tumultum hujusmodi turbamque fuisse suscitatos;

quorum auctores, jam cum exercitum regium prope adstare ad sui defensionem, ubi ingruisset necessitas, conspicerent, se apprehendisse et in carcerem et vincula conjecisse dicebant. Supplices igitur civitati et civibus regiam deposebant clementiam, vinctos prædictos in manu ducum tradere et liberum in civitatem ingressum permittere offerentes.

Qua providentia atque sapientia civitatem suam salvam servaverunt : cui profecto alias periculosum imminebat exitium. Ingressi vero cum exercitu duces, per dies aliquot in eadem urbe remorati sunt, de multis vinctis ac depreheusis, tam viris quam mulieribus, supplicia sumentes. Plures enim capite plexi, plures patibulis suffixi, plures amputatis manibus debilitati; alii vero, ademptis bonis, in exilium trusi fuerunt. Et talem, occasione regiarum sponsionum, illa nobilis Remorum civitas gratiam tunc atque tributorum remissionem offendit<sup>1</sup>.